
D.D.G. n .4247

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III – PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80  del 01/08/1977 e la L.R. n. 116/80;
VISTO l’art.24 della L.r. n.8 del 17/05/2016 recante modifiche alla legge regionale 12/07/2011 n.12 per 

l’effetto dell’entrata in vigore del D.Lvo 1/04/2016 n.50;
VISTA la Legge 136 del 13/08/2010;
VISTO         il D.L.vo  22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e s.m.i. ;
VISTO il D.D.G. n.5565 del 15.3.2005  registrato alla Corte dei Conti il 21.4.2005 reg1 fgl 68 con il quale 

viene modificato il Programma degli interventi a titolarità regionale riguardante la misura 2.01 del 
Por 2000/2006 approvato con D.D.G.n 6775 del 2.8.2002 e nel quale risulta inserito l'intervento di 
“Restauro della torre campanaria” e del “Tetto ligneo della chiesa di S.Nicolò di Bari di Nicosia  
(EN) ;   

  VISTO   il D.D.G n.6672 del 6.7.2005 registrato alla Corte dei Conti il 5.8.2005 reg1 fgl 160 con il quale  
vengono approvati in via amministrativa i due progetti definitivi riguardanti i lavori di” Restauro 
della Torre campanaria della Chiesa Cattedrale S.Nicolò di Nicosia (EN)  per l'importo complessivo  
di € 3.080.000,00 e il “Restauro del Soffitto ligneo della Chiesa di S.Nicolò di Nicosia (EN)  per  
l'importo complessivo di € 1.700,000   ed è stata impegnata la somma complessiva di € 4500.000,00 
sul cap 776406 del Por 2000-2006 , nella considerazione che alla differenza di € 280.000,00 farà 
fronte  la  Diocesi  di  Nicosia  (EN)    giusta  nota  del  Vescovo n.127/2005 e  relativa  fideiussione 
bancaria di pari importo.

VISTO      il D.D.G  n.10068 del 25.10.2006 registrato alla Corte dei Conti  il 29.11.2006  Reg. 1 fgl 284, con il  
quale sono stati scissi i due interventi ed è stata impegnata la somma di € 1.432.832,85 al netto delle  
economie scaturite  a  seguito dell'  aggiudicazione per la realizzazione del” Restauro del soffitto  
ligneo della chiesa di S.Nicolò  di Bari “in  Nicosia (EN)” , ed è stato approvato il nuovo quadro  
economico scaturente dall'aggiudicazione dei lavori del “ Restauro del  soffitto ligneo della Chiesa  
Cattedrale  di S.Nicolò  di Bari  di Nicosia ed è stata inoltre disposta la prenotazione di impegno  
della somma di € 2.800.000,00 sul cap 776414 es. fin 2008 per la realizzazione dell'intervento di  
“Restauro della Torre Campanaria della Chiesa di S.Nicolo' di Bari “in Nicosia (En).

VISTA      la nota prot. n.58628 del 11.6.2008 vistata dalla Ragioneria  Centrale il 18.6.2008 con la quale è stata 
disposta la prenotazione della somma di € 2.800.000,00 sul cap 776414 dell'esercizio finanziario 
2008 per l'esecuzione dei lavori di che trattasi; 

VISTO    il DDG.n.7278 del 5.8.2008  registrato alla Corte dei Conti il 25.09.2008  Reg 2 Fgl 31 , con il quale ,  
a seguito del contratto d'appalto n.562 del 27.11.2006 stipulato con l'ATI , costituita tra la ditta Intral  
srl con sede in via Babbaurra n.107 in S.Cataldo (CL) (mandataria) la ditta Comes Giovanna con 
sede in  Catania (mandante) e  la ditta Scalisi Maria (mandante)  con sede in Gravina di Catania i 
lavori riguardanti il “Restauro della Torre campanaria della Chiesa S.Nicolò di Bari in Nicosia (En)  
sono stati  aggiudicati  per l'importo complessivo di € 1.595.736,18 al netto del ribasso d'asta del 
25,35% compresi gli oneri di sicurezza e la progettazione esecutiva;  la somma di € 2.800.000,00 , 
prenotata  con nota  prot.n.58628/08  è  stata  trasformata  in  impegno  definitivo  limitatamente  alla 
somma  di  € 2.342.092,24 al  netto  delle  economie  scaturite  a  seguito  di  aggiudicazione sul  cap 
776414 delle “Risorse Liberate “mentre la restante somma di € 234.712,42 è stata posta a carico 
della Diocesi di Nicosia ; con il medesimo provvedimento è stato approvato il QTE del progetto di 
cui  sopra  ,   per lavori  € 1.595.736,18 ,   di cui  per oneri di  sicurezza non soggetti  a ribasso  € 
64.416,32 e  competenze   progettazione  esecutiva  non  soggette  a  ribasso  € 49.523,72  ed  € 
981.068,48 per somme a disposizione , per un importo complessivo del progetto di  € 2.342.092,24 



ed economie complessive per  € 503.195,34   di cui la quota parte a carico del Por  2000-2006   € 
457.907,76 ; 

VISTO      il DDG n.3935 del 17.11.2015 registrato alla Corte dei Conti il 21.12.2015   REG.1  FGL 264 , con il 
quale è stata approvata in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva n.06 del 25.05.2015 
munita di approvazione tecnica del RUP emessa  ai sensi dell'art.132 comma1 lettera c del D.Lvo  
n.163/2006 e smi,  per l'importo complessivo di  € 2.564.926,63  di cui  € 1.893.021,72 per lavori 
sicurezza e progettazione ed € 671.904,91 per somme a disposizione dell'Amm.ne , con il seguente 
quadro economico di spesa:

                                

A) LAVORI 

Lavori al netto del ribasso d'asta 

     oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

competenze progettazione esecutiva (non soggette a ra) 

Importo   netto  lavori 

1773.251,45 

70.246,55

49.523,72 

€1.893.021,72 

1773.251,45 

70.246,55

49.523,72 

€1.893.021,72

B) Somme a Disposizione 

1) Ripartizione fondo art92DLvo163/06e smi  € 17.383,75

2) Iva 10% sui lavori  € 189.302,17

2) Iva 20%sulle competenze progettazione esecutiva € 9.904,74

4) Spese per pubblicazione bando di gara  € 13.244,06

5) Spese per pubblicazione esiti di gara € 15.000,00

6) Oneri di accesso alla Discarica  € 11.500,00

7 Consulenze diagnostiche iva compresa  € 25.000,00

8 Consulenze geotecniche  iva compresa  € 23.546,70

9 Consulenze chimiche   iva compresa  20.000,00

10) Consulenze strutturali  iva compresa  € 24.008,40

11) Consulenze storico-artistiche   iva compresa  € 25.000,00

12) Prove di Laboratorio iva compresa  6.050,00

13 Prove in situ iva compresa  16.445,16

14) Restauro Portale di Ingresso  € 272.890,64

Missione personale d'ufficio € 2.629,29

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 671.904,91 671.904,91

                                            Totale netto  progetto  € 2.564.926,63

 Economia di spesa 

di cui la quota parte a carico dell'Ass.to BBCC

di cui la quota parte a carico della Diocesi di Nicosia 

€ 11.878,03

10.809,01

1.069,02

Riepilogo

importo progetto a carico dell'Ass.to BBCC

€ 2.342.092,24-10.809,01

importo a carico della Diocesi  €  234.712,42-   €  1069,02

€

€

2.331.283,23

233.643,40

            



 VISTO      che il progetto di che trattasi è munito del CUP  G87B05000020006-- CIG n.2823268A72 
                      codice Gestionale  :U.2.03.01.01.999;
VISTA    la perizia di spesa n.5 del 15.12.2017 relativa al “ Restauro del Portale di ingresso della  Chiesa 

Cattedrale S.Nicolò di Bari in Nicosia (EN)  , di cui al punto 14) delle somme a disposizione   del 
D.D.G n.3935/2015 trasmessa con nota n.807  del 11/5/2018 e redatta per definire le “Opere di 
restauro  e  consolidamento  della  facciata  nord  ovest  in  aderenza  al  portico  settentrionale,  il  
risanamento del basamento della gradinata di ingresso, la riconfigurazione interna dei paramenti del 
contrafforte e del restauro degli infissi lignei,  è  stata approvata in linea tecnica dal Rup Geom.  
Massimo Caceci  ai  sensi  dell'art  5  comma  3 della  L.R.  12/2011 con prot.  771 del  7.5.2018  e 
validata con verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del  Dlgs  
50/2016  ed smi;

                   la predetta  perizia    è costituita dai seguenti elaborati :
               TAV1 : corografia e stralcio funzionale 
               TAV2 : relazione
               TAV3   Analisi prezzi 
               TAV4   Elenco prezzi
               TAV5   Computo metrico
               TAV6   Quadro economico
               TAV7   Capitolato speciale d'appalto 
               Tav 8.1  Rilievo : pianta e prospetto nord sud 
                TAV.8.2  Rilievo prospetto con  profili verticali ed orizzontali 
               Tav 9.1  Progetto :prospetto Portale 
               Tav 9.2  Progetto :prospetti nord e  ovest 
               TAV 10: Schema di contratto 
                Tav  11   Cronoprogramma 
                Tav.12  Incidenza della manodopera .

VISTI      -  la nota di autorizzazione all'esecuzione delle opere previste nel progetto a firma del Soprintendente  
di   Enna    emessa con prot.n. 710 del 20.4.2018;

                -  la dichiarazione di conformità allo strumento urbanistico vigente nel territorio del comune di Nicosia
                   (En) a firma del dirigente dell'ufficio tecnico ing. A.Testa Camillo;
                 -  l'approvazione del progetto in esame ai sensi dell'Intesa Regionale del 6.8.2010  prot.n. 82/2018 
                    del 20.3.2018  firmata dal delegato  Diocesano  Sacerdote  Santo Paternò   responsabile dell'ufficio
                     per i Beni  Culturali   Ecclesiastici e l'edilizia di Culto nella Diocesi di Nicosia ;
                   -la determina del Soprintendente n.31 del 4.12.2017  trasmessa con nota  n.1184 del 17.7.2018  con 
                    la quale nomina il gruppo di lavoro per la redazione della perizia di cui sopra e direzione lavori ; 
                   -la ripartizione tecnica per il calcolo degli incentivi ex art 92  del Dlgs163/2006 e smi trasmessa 
                     con  nota prot. 1184 del 17.7.2018;            
                 - il quadro  tecnico economico  della perizia   in esame  per l'importo complessivo di € 272.890,64 
                   così proposto  : 

A)  Lavori :                                                                              € 237.322,70               €   237.322,70
importo dei Lavori soggetto a ribasso                                      € 226.056,60
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                                  €   11.266,10
B) Somme a Disposizione :
Iva lavori 10%                                                                           €  23.732,27 
spese tecniche (art.113DLgs 50/2016 )                                     €    4.746,45 
Imprevisti                                                                                  €    2.089,22
Oneri conferimento a discarica                                                 €    4.000,00
Missione personale                                                                    €   1.000,00
 Totale somme                                                                           €  35.567,94                €    35.567,94 
                                               totale perizia                                                                   €  272.890,64 

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa  la perizia   n.5/2017 denominata “Lavori di Restauro 
del Portale  d'ingresso della Cattedrale San Nicolò di Bari in Nicosia (EN)”   trasmessa  con nota 
prot.n 807 del 11.5.2018  e nel contempo approvare  in linea amministrativa il quadro  economico 
sopra esposto, e per un importo complessivo di € 272.890,64;



VISTO      il Dlgs n33/2013   di ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi, trasparenza e diffusione di  
informazione    da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.3  recante 

                                obblighi  di pubblicazione concernenti i contratti  pubblici di lavori , servizi  e  forniture ; 
      VISTO         il D.P. REG n.2413 del 18.4.2018   con il quale è stato conferito all'ingegnere  Sergio Alessandro  
                           l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.                 

VISTO       l’art.68 della L.R. n. 21 del 12/08/14 circa l’obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali
                    nel sito Internet della Regione Siciliana;       
VISTO il  D.lgvo n. 118/2011;
VISTO        il Bilancio della Regione per l'es.fin 2018;   

DECRETA

ARTICOLO 1)   Per  quanto indicato nelle premesse, è  approvata  in linea amministrativa la perizia di spesa n. 
5/2017  relativa  ai lavori di “Restauro del Portale di ingresso della  Chiesa Cattedrale S.Nicolò di Bari “in  
Nicosia (EN)  , di cui al punto 14 )  delle somme a disposizione  del DDG  n.3935/2015    trasmessa  con nota 
prot.n 807 del 11.5.2018   e approvata  in linea tecnica dal Rup Geom. Massimo Caceci ai sensi dell'art 
5 comma 3 della L.R. 12/2011 -  prot. 771 del 7.5.2018 -      CUP  G87B05000020006--    codice Gestionale 
:U.2.03.01.01.999;

ARTICOLO 2) ; In  conformità alle premesse,  si approva  altresì in linea amministrativa il quadro 
tecnico  economico  della superiore  perizia  proposto per l'importo complessivo di € 272.890,64 , 
 CUP  G87B05000020006- codice Gestionale  U.2.03.01.01.999,  come di seguito riportato:

                                  

                         A) Lavori :                                                                                           €    237.322,70
                            importo dei Lavori soggetto a ribasso          €    226.056,60
                            oneri di sicurezza non soggetti a ribasso      €     11.266,10

                        B)  Somme a Disposizione :
                               Iva lavori 10%                                            €    23.732,27 
                              spese tecniche (art.113DLgs 50/2016 )          €      4.746,45 
                               Imprevisti                                                   €      2.089,22
                              Oneri conferimento a discarica                   €      4.000,00
                              Missione personale                                     €      1.000,00
Totale somme                                                                            €    35.567,94            €      35.567,94 

                                             Totale  perizia                                                                €     272.890,64 

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso,  per  la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  
Regionale Beni Culturali e Identità Siciliana e sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  
della L.R. 12/08/2014 n. 21 art. 68 e ss.mm.ii. 

Palermo, lì 12.09.2018

Il Dirigente  Generale  
                                                                                   F.to        Sergio Alessandro 


	D.D.G. n .4247
	REGIONE SICILIANA

